em pauta: processo nº 12.024/2025  Balancete do mês DEZEMBRO/2025 que apresentou 10 

uma receita corrente no valor de R$ 61.493,49 (sessenta e um mil, quatrocentos e noventa 11 

e três reais e quarenta e nove centavos), despesas correntes no valor de R$ 136.997,16 12 

(cento e trinta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos) e despesa 13 

de Capital no valor de R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e novecentos reais), tendo um 14 

déficit total de R$ 129.403,67 (cento e vinte e nove mil, quatrocentos e três reais e sessenta 15 

e sete centavos). Foram enviadas via e-mail e WhatsApp as peças contábeis do balancete 16 

do mês de dezembro/2025 para análise e correção, já o movimento financeiro ficará à 17 

disposição para análise de todos(as) os(as) conselheiros(as) no portal SEI. O Contador 18 

Marco Antônio Bastos Nunes relatou que no balancete patrimonial, quanto a conta do ativo 19 

não ficou nenhum valor pendente, quanto ao passivo, conta de crédito não identificado está 20 

pendente o valor de R$ 1.197,97 (um mil, cento e noventa e sete reais e noventa e sete 21 

centavos), relativo a parcelas de anuidade pagas e  recusadas as mesmas serão transferidas 22 

para a conta 2.1.3.1.01.01 – Restos a pagar, conforme recomendação da conselheira Lucélia 23 

Quaresma uma vez que os valores já foram identificados registrar em suas respetivas contas 24